半期   増減率

  2021年３月  2020年９月  2020年３月

2021年

３月期

対2020年

９月期

2021年

３月期

対2020年

３月期

  （百万ドル）

現金利益に対する法人税  1,442  986  886  46%  63%

実効税率（現金利益）  32.5%  29.6%  38.5%

・　2021年３月半期と2020年３月半期の比較

実効税率は、38.5％から32.5％へと減少した。600ベーシス・ポイントの減少は、2020年３月半期におけるAmBankおよびPT

Paninに対する投資の損金不算入の減損（-1,065ベーシス・ポイント）によるものであった。これは、2021年３月半期のANZ

シェア・インベスティングを売却目的保有に分類変更したことによる損金不算入の影響額（+170ベーシス・ポイント）、

Ambankの1MDBに関する解決およびのれんの減損による持分法利益の減少（+235ベーシス・ポイント）ならびにその他の持分法

利益の減少（+106ベーシス・ポイント）により一部相殺された。

・　2021年３月半期と2020年９月半期の比較

実効税率は、29.6％から32.5％へと増加した。290ベーシス・ポイントの増加は、2021年３月半期にANZシェア・インベス

ティングを売却目的保有に分類変更したことによる損金不算入の影響額（+170ベーシス・ポイント）、ならびにAmbankの1MDB

に関する解決およびのれんの減損による持分法利益の減少（+235ベーシス・ポイント）に起因したが、主にPT Paninからのそ

の他の持分法利益の増加（-54ベーシス・ポイント）により一部相殺された。

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

115/237

(9)　外国為替換算の影響－継続事業

下表は、外国為替換算変動の影響を中立化にした当グループの現金利益業績、正味貸付金および前渡金ならびに顧客預金を

示す。比較のデータは、以前の期間の比較数値を当期の為替レートで再換算することにより、外国為替変動の換算影響を取り

除く調整がなされている。

2021年３月半期対2020年３月半期

 半期  増減率

 実際

為替

調整前

為替

による

影響

為替

調整後

為替

調整前

為替

調整後

2021年

３月

2020年

３月

2020年

３月

2020年

３月

2021年

３月期

対2020年

３月期

2021年

３月期

対2020年

３月期

   （百万ドル）

純利息収益 6,986  7,222  (98) 7,124  -3%  -2%

その他営業収入 1,437  1,357  (2) 1,355  6%  6%

営業収入 8,423  8,579  (100) 8,479  -2%  -1%

営業費用 (4,482) (4,605) 95  (4,510) -3%  -1%

貸倒引当金繰入および法人税控除前利益 3,941  3,974  (5) 3,969  -1%  -1%

貸倒引当金(繰入)／戻入 491  (1,674) 41  (1,633) 大  大

法人税引前利益 4,432  2,300  36  2,336  93%  90%

法人税 (1,442) (886) (16) (902) 63%  60%

非支配持分 -  (1) -  (1) -100%  -100%

継続事業による現金利益 2,990  1,413  20  1,433  大  大

部門別継続事業による現金利益

オーストラリア・リテールおよび商業 1,782  1,214  -  1,214  47%  47%

法人 948  610  (4) 606  55%  56%

ニュージーランド 771  567  (11) 556  36%  39%

パシフィック 7  20  (1) 19  -65%  -63%

TSOおよびグループ・センター (518) (998) 36  (962) -48%  -46%

継続事業による現金利益 2,990  1,413  20  1,433  大  大

部門別正味貸付金および前渡金

オーストラリア・リテールおよび商業 344,269  329,812  - 329,812  4%  4%

法人 147,446  199,410  (14,007) 185,403  -26%  -20%

ニュージーランド 120,482  125,195  (7,182) 118,013  -4%  2%

パシフィック 1,713  2,176  (241) 1,935  -21%  -11%

TSOおよびグループ・センター 449  16  (1) 15  大  大

正味貸付金および前渡金 614,359  656,609  (21,431) 635,178  -6%  -3%

部門別顧客預金

オーストラリア・リテールおよび商業 241,315  212,990  -  212,990  13%  13%

法人 223,666  258,517  (28,460) 230,057  -13%  -3%

ニュージーランド 93,201  91,175  (5,231) 85,944  2%  8%

パシフィック 3,394  3,845  (432) 3,413  -12%  -1%

TSOおよびグループ・センター (53) (32) (1) (33) 66%  61%

顧客預金 561,523  566,495  (34,124) 532,371  -1%  5%

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

116/237

2021年３月半期対2020年９月半期

 半期  増減率

 実際

為替

調整前

為替

による

影響

為替

調整後

為替

調整前

為替

調整後

2021年

３月

2020年

９月

2020年

９月

2020年

９月

2021年

３月期

対2020年

９月期

2021年

３月期

対2020年

９月期

   （百万ドル）

純利息収益 6,986  6,827  (46)  6,781  2%  3%

その他営業収入 1,437  2,346  3  2,349  -39%  -39%

営業収入 8,423  9,173  (43)  9,130  -8%  -8%

営業費用 (4,482)  (4,778)  54  (4,724) -6%  -5%

貸倒引当金繰入および法人税控除前利益 3,941  4,395  11  4,406  -10%  -11%

貸倒引当金(繰入)／戻入 491  (1,064)  2  (1,062) 大  大

法人税引前利益 4,432  3,331  13  3,344  33%  33%

法人税 (1,442)  (986)  (4)  (990) 46%  46%

非支配持分 -  -  -  - 該当なし  該当なし

継続事業による現金利益 2,990  2,345  9  2,354  28%  27%

部門別継続事業による現金利益

オーストラリア・リテールおよび商業 1,782  1,123  -  1,123  59%  59%

法人 948  1,244  (19)  1,225  -24%  -23%

ニュージーランド 771  450  2  452  71%  71%

パシフィック 7  (82)  5  (77) 大  大

TSOおよびグループ・センター (518)  (390)  21  (369) 33%  40%

継続事業による現金利益 2,990  2,345  9  2,354  28%  27%

部門別正味貸付金および前渡金

オーストラリア・リテールおよび商業 344,269  339,381  -  339,381  1%  1%

法人 147,446  157,634  (3,348)  154,286  -6%  -4%

ニュージーランド 120,482  116,625  (980)  115,645  3%  4%

パシフィック 1,713  1,866  (71)  1,795  -8%  -5%

TSOおよびグループ・センター 449  1,587  -  1,587  -72%  -72%

正味貸付金および前渡金 614,359  617,093  (4,399)  612,694  0%  0%

部門別顧客預金

オーストラリア・リテールおよび商業 241,315  234,594  -  234,594  3%  3%

法人 223,666  223,288  (7,871)  215,417  0%  4%

ニュージーランド 93,201  91,004  (765)  90,239  2%  3%

パシフィック 3,394  3,534  (129)  3,405  -4%  0%

TSOおよびグループ・センター (53)  (57)  -  (57) -7%  -7%

顧客預金 561,523  552,363  (8,765)  543,598  2%  3%

EDINET提出書類

オーストラリア・ニュージーランド銀行(E05961)

半期報告書

117/237

(10)　収益に関するヘッジ－継続事業

当グループは、適切であると考えられる場合に、（主にニュージーランドドル建ておよび米ドル建て）多額の外貨建て収益

源に対し、経済ヘッジを設定している。ニュージーランドドル建てのエクスポージャーは、ニュージーランド地域に関連し、

米ドル建てのエクスポージャーはアジア、太平洋、ヨーロッパおよびアメリカ地域に関連する。これらのヘッジの詳細は以下

のとおりである。

  半期

  2021年３月  2020年９月  2020年３月

ニュージーランドドル建て経済ヘッジ  (百万ドル)

ニュージーランドドル建てネット・オープン・

ポジション（想定元本）
(1)

 2,444  2,276  3,165

収入に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)  26  149  (156)

収入に計上された金額（税引前現金ベース）
(3)  18  19  (13)

米ドル建て経済ヘッジ

米ドル建てネット・オープン・ポジション（想

定元本）
(1)

463  453  662

収入に計上された金額（税引前法定ベース）
(2)  26  87  (39)

収入に計上された金額（税引前現金ベース）